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입암중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 267,648,000

2024학년도 입암중학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 입암중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 267,648,000원으로 하며  세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 253,793 253,913 -120

1.지방자치단체이전수입 5,490 5,490 0

1.교육경비보조금 5,490 5,490 0

1.기초지방자치단체전입금 5,490 5,490 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,490 5,490 0

2.지방교육행정기관이전수입 248,303 248,423 -120

1.교육비특별회계전입금수입 248,303 248,423 -120

1.교육비특별회계전입금 248,303 248,423 -120

1.학교운영비전입금 160,208 160,208 0

2.목적사업비전입금 88,095 88,215 -120 순회교사 여비 : -120,000원 * 1개교 = -120,000

2.자체수입 12,348 13,862 -1,514

1.학부모부담수입 11,578 13,110 -1,532

1.수익자부담수입 11,578 13,110 -1,532

1.급식비 11,578 13,110 -1,532

1.급식비 11,578 13,110 -1,532 교직원급식비 : -1,532,000원*1회= -1,532,000

2.행정활동수입 770 752 18

1.기타행정활동수입 770 752 18

1.이자수입 702 684 18

1.이자수입 702 684 18 예금이자수입 : 18,000원*1회= 18,000

2.기타행정활동수입 68 68 0

1.기타행정활동수입 68 68 0

3.기타수입 1,507 1,507 0

1.전년도이월금 1,507 1,507 0

1.순세계잉여금 1,507 1,507 0

1.순세계잉여금 1,507 1,507 0

1.순세계잉여금 1,507 1,507 0

세입합계 267,648 269,282 -1,634

3정창룡 2025년 02월 06일 15시 33분 59초 전북특별자치도교육청 입암중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,918 6,418 -500

1.기타 교직원보수 998 998 0

1.교직원대체인건비 998 998 0

1.기간제교원인건비 998 998 0

1.기간제교원인건비 998 998 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,920 5,420 -500

1.교직원역량강화 2,800 3,300 -500

2.자율연수 2,800 3,300 -500

1.일반수용비 2,800 3,300 -500 교원연수비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 2,120 2,120 0

1.퇴임식,스승의날행사 820 820 0

1.교직원복지비 820 820 0

2.교직원맞춤형복지비 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,902 32,822 -1,920

1.급식 관리 13,041 14,573 -1,532

1.학교급식운영 13,041 14,573 -1,532

1.비조리교급식비 13,041 14,573 -1,532

1.전출금 13,041 14,573 -1,532
비조리교교직원급식비전출(수익자) : 

-1,532,000원*1회=
-1,532,000

2.보건관리 7,470 7,858 -388

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,812 3,200 -388

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송및치료비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생건강검사 275 320 -45

1.학생복지비 275 320 -45 건강검사(1학년) : -45,000원*1회= -45,000

3.보건실운영 1,857 2,000 -143

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 457 600 -143 침구세탁비 : -143,000원*1회= -143,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.여학생위생용품지원비 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교환경위생관리 4,658 4,658 0

1.먹는물관리 2,468 2,468 0

1.일반수용비 2,468 2,468 0

2.공기질측정 2,190 2,190 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

3.학생복지 10,391 10,391 0

1.교육복지우선 2,600 2,600 0

1.교육복지사업 운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학생복지운영 7,791 7,791 0

1.졸업앨범제작 2,015 2,015 0

1.교육운영비 2,015 2,015 0

2.학생교과서구입 1,406 1,406 0

1.교육운영비 1,406 1,406 0

3.학생교복구입 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

4.에듀페이 입학지원금 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

5.학생체육복구입 490 490 0

1.학생복지비 490 490 0

3.기본적 교육활동 65,909 66,996 -1,087

1.교과 활동 18,900 19,020 -120

1.교과활동지원 7,030 7,150 -120
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.순회교사운영 6,030 6,150 -120

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 4,230 4,350 -120 순회교사여비(목) : -120,000원*1회 = -120,000

2.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.학교민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.과학 교과활동 1,211 1,211 0

1.교과운영 1,211 1,211 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 711 711 0

5.체육 교과활동 3,550 3,550 0

1.교과운영 3,550 3,550 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

6.예술 교과활동 1,735 1,735 0

1.교과운영 1,735 1,735 0

1.교육운영비 1,735 1,735 0

7.외국어 교과활동 490 490 0

1.교과운영 490 490 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 490 490 0

8.선택 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

9.특수교육교과활동 684 684 0

1.특수교육대상학생통학비 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0

2.창의적 체험활동 41,513 42,214 -701

1.자율활동 6,845 7,025 -180

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0

4.체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.갓바위축제 2,620 2,800 -180

1.교육운영비 2,620 2,800 -180 초청공연비 : -180,000원*1회= -180,000

6.다문화 어울림 학급운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 21,910 21,910 0

1.현장학습 21,910 21,910 0

1.여비 355 355 0

2.교육운영비 21,555 21,555 0

3.동아리활동 10,364 10,885 -521

1.학교스포츠클럽활동 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.풍물부운영 7,779 8,300 -521

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,779 4,300 -521 간식비 : -249,000원*1회= -249,000

의상세탁비 : -272,000원*1회= -272,000

3.학교스포츠클럽시설이용료 1,870 1,870 0

1.비품구입비 1,870 1,870 0

4.진로활동 2,394 2,394 0

2.진로체험활동 1,094 1,094 0

1.교육운영비 1,094 1,094 0

3.학교맞춤형 진로교육 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.자유학기(년) 활동 5,496 5,762 -266

1.자유학기(년)제활동 5,496 5,762 -266

1.진로탐색활동 3,811 4,040 -229

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 608 608 0

3.교육운영비 2,883 3,112 -229 체험활동비(경상) : -229,000원*1회= -229,000

2.예술,체육활동 1,685 1,722 -37

1.교육운영비 1,685 1,722 -37 예술체육활동비 : -37,000원*1회= -37,000

4.선택적 교육활동 14,790 14,790 0

1.방과후학교 운영 8,060 8,060 0

1.방과후학교운영 8,060 8,060 0

1.교과프로그램 8,060 8,060 0

1.기타수당 4,320 4,320 0

2.운영수당 1,140 1,140 0

3.교육운영비 2,600 2,600 0

2.독서활동 6,730 6,730 0

1.독서활동운영 6,730 6,730 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 4,710 4,710 0

1.도서구입비 4,710 4,710 0

2.도서관운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

5.교육활동 지원 73,665 73,870 -205

1.교무업무 운영 5,640 5,640 0

1.교무학사운영 5,640 5,640 0

1.교무학사운영 2,490 2,490 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.교육운영비 850 850 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.교육과정평가 650 650 0

1.교육운영비 450 450 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 865 1,070 -205

1.학생생활상담지도 765 970 -205

1.상담실운영비 765 970 -205

1.교육운영비 765 970 -205 집단상담운영비(경상) : -205,000원*1회= -205,000

2.학교폭력예방 100 100 0

2.학교폭력맞춤형대응 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 67,160 67,160 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 67,160 67,160 0

1.학교정보화지원 7,160 7,160 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 0 230 -230
정보통신윤리교육강사비 : -230,000원*1회

=
-230,000

3.교육운영비 1,973 2,600 -627
정보통신윤리교육물품구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

정보화기기 유지보수비 : -427,000원*1회= -427,000

4.비품구입비 3,770 2,830 940 정보화기기 구입비 : 940,000원*1회= 940,000

5.기타자산취득비 217 300 -83 소프트웨어구입 : -83,000원*1회= -83,000

2.미래형 정보교실 환경개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 35,195 35,195 0

2.비품구입비 24,805 24,805 0

6.학교 일반운영 76,464 74,386 2,078

1.학교기관 운영 20,097 18,019 2,078

1.부서기본운영 20,097 18,019 2,078

1.교장실운영 6,475 6,475 0

1.일반업무추진비 3,475 3,475 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,322 11,244 2,078

1.일반수용비 2,947 2,947 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 9,865 7,787 2,078 관내외출장여비 : 2,078,000원*1회= 2,078,000

4.기간제근로자법정부담금 10 10 0

5.일반업무추진비 150 150 0

3.교무부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 55,067 55,067 0

1.학교시설장비유지 55,067 55,067 0

1.공공요금및제세공과금 21,363 21,363 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 13,600 13,600 0

2.상하수도료 876 876 0

3.기타공공요금 6,887 6,887 0

2.연료비 493 493 0

1.연료비 493 493 0

3.시설관리용역 8,156 8,156 0

1.일반수용비 8,156 8,156 0

4.시설일반관리 17,671 17,671 0

1.일반수용비 12,136 12,136 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 5,235 5,235 0

5.화장실관리 3,460 3,460 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0

6.당직관리 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

세출합계 267,648 269,282 -1,634
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